PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES - MG

Praça Néria Coelho Guimarães, nº 100 – Centro - Guanhães.
Site: www.guanhaes.mg.gov.br – E-mail: semel@guanhaes.mg.gov.br
Tel: (33) 3421-1501 - Guanhães – Minas Gerais

1

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO

GINÁSIO POLIESPORTIVO TENENTE JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA DE

GUANHÃES/MG, ANO 2024

A SEMEL – Secretária Municipal de Esportes e Lazer de Guanhães torna público

que serão recebidos requerimentos em sua sede, localizada na rua Afonso Gonçalves,

s/n, Centro – Guanhães/MG, CEP: 39740 – 000,  para o Chamamento Público de

pessoas física ou jurídica, para a PARA UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO

GINÁSIO POLIESPORTIVO DE GUANHÃES/MG, ano 2024, nos termos e condições

estabelecidas neste Edital

1. OBJETO

O presente chamamento público tem por objeto a utilização do espaço público Ginásio

Poliesportivo do Município para a realização de praticas esportivas.

2. FINALIDADE

Democratizar a a utilização do espaço público Ginásio Poliesportivo do Município para

utilização dos atletas municipes, visto que é um local público e que após a reforma

receberá uma grande demanda para a recreação e treinamentos esportivos. O

credenciamento é uma forma de otimizar o uso dos espaços para que as pessoas

queiram praticar atividades esportivas de futsal, vôlei, basquete, handebol, bem como

a prática ligada às artes marciais, dança, capoeira, em fim, que cunho de relevante

valor social para os municipes da nossa cidade.

3. CRITÉRIO DE SELEÇÃO

Os interessados serão selecionados conforme documentos que atendam o edital, no

limite dos horários oferecidos e disponíveis. O critério de seleção será a

disponibilidade de horário e caso tenha mais de 02 (duas) equipes interessadas pelo

mesmo horário, haverá a convocação e “sorteio” para definição.

4. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR

http://www.guanhaes.mg.gov.br/
mailto:semel@guanhaes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES - MG

Praça Néria Coelho Guimarães, nº 100 – Centro - Guanhães.
Site: www.guanhaes.mg.gov.br – E-mail: semel@guanhaes.mg.gov.br
Tel: (33) 3421-1501 - Guanhães – Minas Gerais

2

Poderão participar da Chamada, as equipes  que atendam  as exigências  constantes

neste edital e que se apressentem no setor de protocolo nas datas e constantes deste

Edital.

O encaminhamento da proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às

exigências previstas no edital, ficando os interessados responsáveis por todas as

transações que forem executadas.

Os interessados, deverão indicar e qualificar os usuários no ato da apresentação da

proposta do uso, com cópia de documento de identificação anexas ao requerimento.

O responsável pela equipe ficará responsável por danos ocasionados durante a

utilização do espaço.

A equipe credenciada deverá apresentar Termo de Compromisso para Utilização

(ANEXO II), com assinatura de todos se responsabilizando pelo cumprimento das

normas de utilização, com apresentação de cópia de documento de identificação.

Havendo a saída e entrada de um dos participantes, bem como responsável este

deverá comunicar a Secreta Esportes e Lazer, sob pena de perca do horário (Anexo

IV). A lista deverá ter número atletas suficiente para a pratica de esporte a ser

pleiteada no espaço.

A não utilização do horário por parte da equipe por 02 (duas) semanas no mês, bem

como a utilização do espaço com número insuficiente para formação de equipes,

implicará na perda do horário por parte da equipe e consequentimente convocação do

2º colocado.

Havendo brigas e confusões durante o horário, não sendo resolvidas pelo responsável

do mesmo, implicará em perda do horário e proibição de participação em novos

chamamentos. Em caso de conflitos envolvendo processos na justiça, o horario será

suspenso até definição do mesmo.

Durante a utilização do horário a equipe deverá estar de posse do Termo de

Autorização (Anexo III) para fins de fiscalização por parte do poder público e

segurança.

Cada equipe terá o direito de uso de 01(uma) hora e 30 (trinta) minutos para suas

atividades.

http://www.guanhaes.mg.gov.br/
mailto:semel@guanhaes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES - MG

Praça Néria Coelho Guimarães, nº 100 – Centro - Guanhães.
Site: www.guanhaes.mg.gov.br – E-mail: semel@guanhaes.mg.gov.br
Tel: (33) 3421-1501 - Guanhães – Minas Gerais

3

Cada equipe poderá indicar até 03 (três) horários de preferência, sendo contemplada

em apenas 01 (um) conforme os critérios estabelecidos neste edital.

Os interessados estarão cientes que havendo necessidade por parte do poder

público, fica suspensa a utilização do espaço para as atividades. O responsável será

comunicado pelo fato.

Fica vedado dentro do espaço:

I. Que comercializem e exponham qualquer tipo de material pornográfico ou pratiquem

manifestações político-ideológicas;

5. DO CADASTRO DOS INTERESSADOS

Os interessados    em utiliziar o espaç público Ginásio Poliesportivo do Município

deverão preencher e encaminhar o Formulário de Requerimento, conforme modelo

(ANEXO I), sem emendas ou rasuras, que prejudiquem sua inteligência e sua

autenticidade, devidamente datado e assinado pelo representante da equipe, com

identificação legível do(s) signatário(s).

Os seguintes documentos devem ser apresentados, juntamente com o Formulário de

Requerimento:

 Documentos relativos ao credenciamento:

I. CPF e RG do(s) representante(s) legal(is);

II. Cópia do Comprovante de endereço do representante da equipe.

Os interessados em utiliziar o espaço público Ginásio Poliesportivo do Município

para jogos recreativos e treinamentos, deverão comparecer até às 11:00h do dia

22/05/2024, junto à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, localizada na rua

Afonso Gonçalves, s/n, Centro – Guanhães/MG, CEP: 39740 – 000.

6. DO PERÍODO DE VIGÊNCIA

A validade do presente chamamento será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por

igual período, até o limite de 02 (dois) anos a critério da Secretaria Municipal de Esporte

e Lazer.

http://www.guanhaes.mg.gov.br/
mailto:semel@guanhaes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES - MG

Praça Néria Coelho Guimarães, nº 100 – Centro - Guanhães.
Site: www.guanhaes.mg.gov.br – E-mail: semel@guanhaes.mg.gov.br
Tel: (33) 3421-1501 - Guanhães – Minas Gerais

4

8. DOS HORÁRIOS DISPONÍVEIS

GINÁSIO POLIESPORTIVO

Dias Horários Disponíveis

Segunda-

Feira

21:00 às 23:00

Terça-feira 22:00 às 23:30

Quarta-feira 21:30 às 23:00

Quinta-feira 21:30 às 23:00

Sexta-feira 06:30 às 08:00 18:00 às 19:30 21:30 às 23:00

Sábado 08:00 às

09:30

09:30 às

11:00

11:00 às

12:30

12:30 às

14:00

14:00 às 15:30 17:00 às 18:30 18:30 às 20:00 20:00 às 21:30 21:30 às 23:00

Domingo 08:00 às 09:30 09:30 às 11:00 12:30 às 14:00 14:00 às 15:30 21:00 às 23:00

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

Quaisquer solicitações de informações adicionais ou pedidos de esclarecimentos que

se fizerem necessários deverão ser realizados por escrito via oficio ou requerimento

na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, localizada na rua Afonso Gonçalves, s/n,

Centro – Guanhães/MG, CEP: 39740 – 000 .

É obrigação única e exclusiva das interessadas, o acompanhamento dos

comunicados e boletins de esclarecimentos emitidos pelo Município de Guanhães.

Não serão aceitas reclamações posteriores sob a alegação de não recebimento de

informações.

A Prefeitura de Guanhães/MG poderá, durante a análise do requerimento e da

documentação, convocar o(s) interessado(s) para dirimir quaisquer dúvidas que

possam surgir.

http://www.guanhaes.mg.gov.br/
mailto:semel@guanhaes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES - MG

Praça Néria Coelho Guimarães, nº 100 – Centro - Guanhães.
Site: www.guanhaes.mg.gov.br – E-mail: semel@guanhaes.mg.gov.br
Tel: (33) 3421-1501 - Guanhães – Minas Gerais

5

Constitui anexo e fazem parte integrante deste Edital os anexos I, II, III e IV para

participação no Chamamento Público.

Guanhães,  de 24 Abril de 2024

Flávio Augusto Machado

Secretário Municipal de Esportes e Lazer de Guanhães/MG

http://www.guanhaes.mg.gov.br/
mailto:semel@guanhaes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES - MG

Praça Néria Coelho Guimarães, nº 100 – Centro - Guanhães.
Site: www.guanhaes.mg.gov.br – E-mail: semel@guanhaes.mg.gov.br
Tel: (33) 3421-1501 - Guanhães – Minas Gerais

6

ANEXO I

PROPOSTA DE PARTICIPAÇÃO NA CHAMADA PÚBLICA PARA UTILIZAÇÃO DO

ESPAÇO PÚBLICO GINÁSIO POLIESPORTIVO TENENTE JOSÉ RODRIGUES DE

OLIVEIRA DE GUANHÃES/MG, ANO 2024.

A Prefeitura Municipal de Guanhães/MG.

Eu, _______________________________________________________, portador

do CPF.:___________________, RG.:______________________, residente

___________________________________________, Bairro.:_________________,

Cidade.:_______________, CEP.:______________, telefone.: (      ) _____________,

e-mail.:_____________________, venho requerer a autorização para uso do

_________________________________, nos horários e seguintes dias (colocar até

03 (três) sugestões e preferencialmente a primeira deverá ser a pleteiada), para a

pratica de __________________ (molidade de esportiva):

1ª Opção – Das ___________ às __________, na (o)______________________.

2ª Opção – Das ___________ às __________, na (o)______________________.

3ª Opção – Das ___________ às __________, na (o)______________________.

Declaro ainda que estou ciente de todas as responsabilidades sobre o uso e

preservação do referido espaço público, inclusive permitindo que o Poder Executivo

Municipal tome todas as providências administrativas e juridícas cabíveis em caso de

descumprimento das regras.

   Guanhães/MG, ________ de ___________ de 2024.

__________________________________

Assinatura do solicitante/usuário principal responsável

CPF.:_______________________

http://www.guanhaes.mg.gov.br/
mailto:semel@guanhaes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES - MG

Praça Néria Coelho Guimarães, nº 100 – Centro - Guanhães.
Site: www.guanhaes.mg.gov.br – E-mail: semel@guanhaes.mg.gov.br
Tel: (33) 3421-1501 - Guanhães – Minas Gerais

7

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO PARA UTILIZAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO

TENENTE JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA EM GUANHÃES/MG, ANO 2024.

Modalidade Esportiva .:________________________________.

Os usuários se responsabilizarão pelo cumprimento das normas de sua utilização.

Nº NOME LEGÍVEL CPF CONTATO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Estou ciente que todos os atletas descritos acima, são de inteira responsabilidade minha

e por isso autorizo todas as providências cabivéis para manter o zelo pelo patrimônio

público.

Obs.: Entregar essa ficha com uma cópia do documento de RG (identidade) de cada participante.

Guanhães/MG, _______ de ____________ de 2024.

__________________________________

http://www.guanhaes.mg.gov.br/
mailto:semel@guanhaes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES - MG

Praça Néria Coelho Guimarães, nº 100 – Centro - Guanhães.
Site: www.guanhaes.mg.gov.br – E-mail: semel@guanhaes.mg.gov.br
Tel: (33) 3421-1501 - Guanhães – Minas Gerais

8

Assinatura do solicitante/usuário principal responsável

CPF.:_______________________

ANEXO III

TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº ______/ 2024

Fica autorizado a utilização do ________________________________, por parte de

_______________________________________, CPF.:______________________,

e RG.:___________, Contato.: (      ) _____________, E-mail.:_________________,

no horário de ______ às ________, na (o) ________________________________,

na modalidade esportiva.:_____________________________________________.

PARA TANTO, SERÃO OBEDECIDOS OS SEGUINTES CRITÉRIOS:

1. Qualquer prejuízo causado pelos usuários durante a utilização do Espaço será

de inteira responsabilidade do requerente;

2. No horário solicitado o responsável somente terá acesso ao Espaço com de

posse dessa autorização (retirada Obrigatória na Secretaria de Esportes e

Lazer) que deverá ser apresentada à vigilância de plantão quando solicitada;

3. Esta autorização fica sem efeito todas as vezes que o município precisar utilizar

o referido espaço;

4. É VEDADO praticar qualquer atividade física no espaço estando descalço, sob

pena de suspensão temporária ou total;

5. É VEDADO a pratica de qualquer injuria racial dentro do espaço, sob pena de

suspensão temporária ou total;

6. É EXPRESSAMENTE PROIBIDO o consumo, venda de entorpecentes  no

espaço sob pena de suspensão temporária ou total;

7. É VEDADO o estacionamento de veículos, motos dentro do espaço, sob pena

suspensão temporária ou total;

8. Ocorrerá a SUSPENSÃO total, os times que possuírem duas faltas durante o

mês, bem como a ausência de atletas e número insuficiente para a prática;

9. Manter sempre limpo o ambiente o qual os usuários irão utilizar;

10. Fica proibido o recebimento de mensalidades para fins lucrativos. Poderá

haver a cobrança desde que comprovado os gastos para fins de manutenção

da atividade (materiais e serviço).

11. Assumo e concordo com as responsabilidades acima descritas;

Guanhães/MG, _______ de _________ de 2024.

http://www.guanhaes.mg.gov.br/
mailto:semel@guanhaes.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES - MG

Praça Néria Coelho Guimarães, nº 100 – Centro - Guanhães.
Site: www.guanhaes.mg.gov.br – E-mail: semel@guanhaes.mg.gov.br
Tel: (33) 3421-1501 - Guanhães – Minas Gerais

9

________________________________________

Assinatura do Representante da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

ANEXO IV

TERMO DE SUBSTITUIÇÃO DE RESPONSÁVEL  NA CHAMADA PÚBLICA PARA

UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO  GINÁSIO POLIESPORTIVO TENENTE JOSÉ

RODRIGUES DE OLIVEIRA DE GUANHÃES/MG, ANO 2024.

A Prefeitura Municipal de Guanhães/MG,

Eu, _______________________________________________________, portador

do CPF.:___________________, RG.:______________________, residente

___________________________________________, Bairro.:_________________,

Cidade.:_______________, CEP.:______________, telefone.: (      ) _____________,

e-mail.:_____________________, venho requerer a substituição do responsável

Sr.:_______________________________________________________.

Declaro ainda que estou ciente de todas as responsabilidades sobre o uso e

preservação do referido espaço público, inclusive permitindo que o Poder Executivo

Municipal tome todas as providências administrativas e juridicas cabivéis em caso de

descuprimento das regras.

   Guanhães/MG, ________ de ___________ de 2024.

__________________________________

Assinatura do principal responsável/Anterior

CPF.:_______________________

__________________________________

Assinatura do principal responsável/atual

CPF.:_______________________

http://www.guanhaes.mg.gov.br/
mailto:semel@guanhaes.mg.gov.br